
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

ว่าด้วยเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร พ.ศ. 2567 
-------------------------------------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14)        
ข้อ 115(13) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 ได้
มีมติให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร พ.ศ.2567 
ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า” สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร 
พ.ศ.2567” 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 

 ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร 
พ.ศ. 2548 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 

 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
 “รายได้” หมายความว่าเงินเดือนและค่าจ้าง 
 “โรงเรียนรัฐบาล” หมายความว่า โรงเรียนรัฐบาลในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการที่จัดระดับ

การศึกษาไม่สูงกว่าระดับมัธยมศึกษาตอนปลายสามัญหรือสายอาชีพแต่ไม่รวมถึงโรงเรียนราษฎร์ประเภท
อาชีวศึกษาท่ีใช้หลักสูตรของโรงเรียนเองและประเภทโรงเรียนการศึกษาพิเศษ 

 “เงินบำรุงการศึกษา” หมายความว่า เงินที ่โรงเรียนรัฐบาลเรียกเก็บในปีการศึกษาเป็น
ค่าลงทะเบียน ค่าขึ้นทะเบียน หรือค่าสมัครเข้าเรียน ค่าบำรุงห้องสมุดหรือวิทยาศาสตร์ ค่าบำรุงพลศึกษาและ
หัตถกรรม ค่าบำรุงโรงเรียน หรือค่าบำรุงวิทยาลัย ค่าบำรุงกีฬา ค่าวัสดุฝึกงาน หรือค่าภาคปฏิบัติหรือค่าบำรุง
ศิลปศึกษา ค่าห้องพยาบาล ค่ากิจกรรมเสริมหลักสูตรบังคับ ค่าหน่วยกิต ค่าเรียน ค่าสอบ 

 “เงินค่าเล่าเรียน” หมายความว่า เงินค่าเล่าเรียนที่โรงเรียนเอกชนเรียกเก็บตามอัตราที่ได้รับ
อนุญาตจากกระทรวงศึกษาธิการ และให้ความหมายรวมถึงค่าธรรมเนียมในโรงเรียนเอกชนกระทรวงศึกษาธิการ
กำหนดให้เรียกเก็บในปีการศึกษา เป็นค่าลงทะเบียนค่าห้องสมุด ค่าบำรุงกีฬา ค่าเวชภัณฑ์“บุตร” หมายความว่า 
บุตรชอบด้วยกฎหมาย แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรมและบุตรนั้นต้องมีอายุไม่เกินยี่สิบห้าปีบริบูรณ์ และยังไม่บรรลุ
นิติภาวะ 

“ปีการศึกษา” หมายความว่า ปีการศึกษาที่กำหนดโดยกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงกลาโหม 
มหาวิทยาลัย เทศบาล หรือองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

 ข้อ 5 ให้เจ้าหน้าที่มีสิทธิได้รับการช่วยเหลือเงินบำรุงการศึกษา และหรือเงินค่าเล่าเรียนบุตรของ
ตนได้ตามหลักเกณฑ์ที่ทางราชการกำหนดโดยอนุโลม 

 ข้อ 6 เจ้าหน้าที่ผู้ใดมีสิทธิได้รับความช่วยเหลือค่าบำรุงการศึกษา หรือเงินค่าเล่าเรียนสำหรับ
บุตรของตนเองจากรัฐวิสาหกิจ หรือจากหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถิ่นหรือ



จากนายจ้างของหน่วยงานที่มิใช่สหกรณ์ เจ้าหน้าที่ผู้นั้นไม่มีสิทธิ์ได้รับการช่วยเหลือเงินบำรุงการศึกษาหรือเงินค่า
เล่าเรียนสำหรับบุตรของตนเองตามระเบียบนี้เว้นแต่สิทธิ์ได้รับนั้นต่ำกว่าที่พึงจะได้ตามระเบียบนี้ในกรณีเช่นนี้ให้มี
สิทธิ์เบิกเพ่ิมได้เท่าจำนวนที่ยังขาดอยู่ 

 ข้อ 7 เจ้าหน้าที่ใดมีคู่สมรสเป็นผู้ปฏิบัติงานอยู่ในรัฐวิสาหกิจหน่วยงานหรือสหกรณ์อื่นใด หรือ
เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างประจำ ซึ่งมีสิทธิ์และเป็นผู้เบิกรับเงินช่วยเหลือค่าบำรุงการศึกษาและหรือเงินช่วยเหลือ
ค่าเล่าเรียนสำหรับบุตรจากรัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานดังกล่าว เจ้าหน้าที่ผู้นั้นไม่มีสิทธิ์ได้รับการช่วยเหลือเงินบำรุง
การศึกษาหรือค่าเล่าเรียนสำหรับบุตรของตนเองตามระเบียบนี้เว้นแต่สิทธิ์ที่คู่สมรสได้รับนั้นต่ำกว่าที่พึงจะได้รับ
ตามระเบียบนี้ ในกรณีเช่นนี้ให้มีสิทธิ์เบิกเพ่ิมได้เท่าจำนวนที่ยังขาดอยู่ 

 ข้อ 8 ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ผู้ใดมีคู่สมรสเป็นเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ด้วยกัน ให้คู่สมรสที่มีเงินไดสู้ง
กว่าผู้มีสิทธิ์ได้รับการช่วยเหลือตามหลักเกณฑ์ ข้อ 6 หรือ ข้อ 7 แล้วแต่กรณี ถ้ามีเงินเท่ากันให้สามีเป็นผู้เบิก ถ้าคู่
สมรสหย่าขาดกันหรือแยกกันอยู่โดยยังไม่ดำเนินการหย่าตามกฎหมายให้คู ่สมรสผู้ที่ปกครองบุตรได้รับการ
ช่วยเหลือตามระเบียบนี้ ตามจำนวนบุตรที่อยู่ในอำนาจแกครองของตน 

 ข้อ 9 ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ต้องการใช้สิทธิ์เบิกเงินกับสหกรณ์ให้เจ้าหน้าที่นำใบเสร็จรับเงินมา
บำรุงการศึกษา และเงินค่าเล่าเรียนที่เบิกได้ตามระเบียบนี้มาขอเบิกจากสหกรณ์ 

 ข้อ 10 ให้ผู้จัดการพิจารณาว่าการขอเบิกเงินนั้นถูกต้องตามระเบียบนี้หรือไม่และจ่ายได้เพียงใด
แล้วรีบเสนอให้ประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการมอบหมาย 

 ข้อ 11 วิธีการเบิกจ่ายค่าบำรุงการศึกษาหรือเงินค่าเล่าเรียนให้เป็นไปตามที่สหกรณ์กำหนด 
 

ประกาศ ณ วันที่ 2 เมษายน พ.ศ.2567 
 
 

(นายจักรแก้ว  ทะปน) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

 


